PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 16 ноября 2018 года   № 161
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2019-2021 годы

      На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях перспективного социально-экономического развития Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области Совет депутатов Переволочского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2019-2021 годы.

Глава муниципального образования

Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                      В.А.Черняков
ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2019 ГОД И НА  ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДОВ
2018 год

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  муниципального образования  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2019 год и на период 2020-2021 годов.

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

В результате демографических и миграционных процессов, происходящих в поселении, среднегодовая численность постоянного населения поселения на 1 января  2019 года составила 1247 человек.
По оценке 2018 года и в  течение последующих лет прогнозируется постепенное повышение рождаемости.  В 2019 году и в дальнейшем в связи с принимаемыми мерами по развитию здравоохранения прогнозируется снижение интенсивности ухудшения демографической ситуации.

ТЕРРИТОРИЯ ПОСЕЛЕНИЯ

               Территория Переволочского сельского поселения составляет  22 614 га.
                                                         Распределение земель

                                                                                                                    га

	Наименование поселение
	Общая площадь
	В том числе

	Площадь посевных земель
	Площадь застроенных земель
	Земли, находящиеся в собственности МО

	Переволочское
	22 614
	1 063
	2,25
	1158,3

	итого
	22 614
	1 063
	2,25
	1158,3

КОММУНАЛЬНАЯ СФЕРА
     В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» в поселении разработана схема водоснабжения Переволочского сельского поселения, где планируется проведение ремонта и реконструкции сетей водоснабжения, строительство шахтных колодцев. Также в Переволочском сельском поселении Руднянского района Смоленской области действует программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»,  принята генеральная схема очистки территории, в которой  определены основные мероприятия, стоящие перед Администрацией Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в области обращения с отходами производства и потребления.
 В Переволочском сельском поселении проводится работа по развитию системы ресурсо - и энергосбережения. В течение ряда лет в поселении действует программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области».
Участие в программах позволило снизить расходы бюджета за счет всех энергетических ресурсов, повысить эффективность их использования, улучшить качество жизни населения.
Жилой фонд по поселению составляет 20,7 тыс.м2 , и почти полностью находится в личной собственности – 20,3  тыс.м2; количество домовладений - 301, площадь одной квартиры (в среднем) – 50 м2. 38% всего жилого фонда обладает высоким процентом износа – свыше 70%, благоустройство  жилых строений полностью отсутствует.

В Переволочском сельском  поселении отсутствует организации жилищно-коммунального хозяйства.
Протяженность  автомобильных дорог общего пользования на территории поселения составляет 33,7 км, в том числе с твердым покрытием – 2,2 км.
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Обеспеченность торговой сети Переволочского сельского поселения продовольственными и непродовольственными товарами находится на среднем уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары лёгкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полной мере.

  На территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области функционируют:

- 2 магазина РАЙПО в д. Красный Двор,  д.Карташевичи;
- магазин ИП Кашенова В.М. в д. Заозерье;

- киоски и павильоны – 6 шт.

В деревни, где нет стационарных магазинов, выезжает автолавка РАЙПО.

РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
На территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  в 2018 году осуществляли свою деятельность 4 сельскохозяйственных предприятия, из них 1- юридическое лицо, 3 - индивидуальных предпринимателя. Согласно прогнозу ожидается небольшой рост количества субъектов малого предпринимательства.
В настоящее время большое внимание уделяется поддержке малого и среднего бизнеса.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ФИНАНСЫ
Факт исполнения в 2017 году по собственным доходам  составил 2543,1 тыс. рублей , план на 2018 год по собственным доходам составляет 1512,6 тыс.рулей, ожидаемое исполнение по собственным доходам в 2018 году составит 1613,0тыс.рублей, или 106,6 % к плану.